
MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Sekcia verejného obstarávania, Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 
 

 
                                                                                                    •                                                        •                                                                                                   

                                                    

všetkým záujemcom 

                                                                                                                    

                                                                                                      •                                              •        

 

 

Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo                      Vybavuje/linka          Bratislava 

        Z085011-2023/S23207-2023-OZZ     Mgr. Jamborová/kl. 189                  25.10.2023                            

 

Vec:  Žiadosť o vysvetlenie – odpoveď 

 

 Verejný obstarávateľ Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky vyhlásil nadlimitnú 

verejnú súťaž na predmet zákazky: „Srdcový ireverzibilný elektroporačný systém – generátor“. 

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené vo vestníku EÚ pod č. 2023/S 

191-596547 dňa 04.10.2023, a vo vestníku VO pod č. 194/2023 32812 – MST dňa 05.10.2023.  

Dňa 19.10.2023 bola verejnému obstarávateľovi doručená žiadosť o vysvetlenie SP, týkajúcich 

sa Prílohy č.2 Kúpna zmluva.  

Verejný obstarávateľ významovo, ani obsahovo neupravoval otázku záujemcu. 

 
Otázka č. 1 

Dovoľujeme si požiadať o úpravu návrhu Kúpnej zmluvy, článok IV, odsek 8., kde sa píše: 

,,Úhrada peňažných plnení bude vykonávaná v mene euro, bezhotovostným prevodom na účet 

Predávajúceho uvedený v záhlaví tejto Zmluvy. Faktúra sa považuje za uhradenú dňom odpísania 

fakturovanej sumy z účtu Kupujúceho na účet Predávajúceho. 

Nakoľko sa v KZ odvolávate, že Dohoda bude uzavretá v súlade so zákonom č. 513/1991 Zb. 

Obchodného zákonníka, dovoľujeme si poukázať na ustanovenie §339, ods. 2 tohto zákona, kde je 

uvedené: 

,,Peňažný záväzok platený prostredníctvom banky alebo prostredníctvom poštového podniku je splnený 

pripísaním sumy peňažného záväzku na účet veriteľa v jeho banke alebo vyplatením sumy peňažného 

záväzku veriteľovi v hotovosti, ak osobitý zákon neustanovuje inak alebo ak sa veriteľ a dlžník 

nedohodnú inak“. 

Na základe vyššie uvedeného ustanovenia Vás žiadame o úpravu poslednej vety daného odseku 8, 

článku 4. nasledovne: 



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Sekcia verejného obstarávania, Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 
 

 
,,Úhrada peňažných plnení bude vykonávaná v mene euro, bezhotovostným prevodom na účet 

Predávajúceho uvedený v záhlaví tejto Zmluvy. Faktúra sa považuje za uhradenú dňom pripísania 

fakturovanej sumy na bankový účet Predávajúceho.“ 

Bude verejný obstarávateľ akceptovať úpravu návrhu Kúpnej zmluvy v Článku IV, odsek 8.? 

Odpoveď na otázku č.1 

Verejný obstarávateľ akceptuje navrhovanú úpravu Kúpnej zmluvy v Článku IV odsek 8  - podľa 

navrhovaného znenia. 

 

Otázka č. 2 

Dovoľujeme si požiadať' o úpravu návrhu Kúpnej zmluvy, Článok VI, odsek 6, bod 6.1., kde sa píše: 

,,Predávajúci sa zaväzuje zabezpečiť' nástup na opravy v súlade s čl. II bodom 6 Zmluvy najneskôr do 

24 hodín od oznámenia poruchy Kupujúcim a zároveň sa zaväzuje zabezpečiť' bezplatné odstránenie 

poruchy v čo najkratšom čase, najneskôr: 

6.1 do 48 hodín od oznámenia poruchy Kupujúcim, ak pôjde o poruchy bez potreby dodania náhradného 

dielu;"  

Žiadame o zmenu lehoty 48 hodín na 72 hodín, ak pôjde o poruchy bez potreby dodania náhradného 

dielu. 

Bude verejný obstarávateľ' akceptovať' úpravu návrhu Kúpnej zmluvy v Článku VI, odsek 6, bod 6.1? 

Odpoveď na otázku č.2 

Verejný obstarávateľ akceptuje navrhovanú úpravu Kúpnej zmluvy v Článku VI odsek 6, bod 6 .1 - 

podľa navrhovaného znenia. 

 

Otázka č. 3 

 

Dovoľujeme si požiadať' o úpravu návrhu Kúpnej zmluvy, Článok VII, odsek 1., kde sa píše: 

,,V prípade omeškania Kupujúceho so splnením povinnosti uhradiť' faktúru v termíne splatnosti podľa 

tejto Zmluvy ma Predávajúci nárok na úrok z omeškania vo výške 0,01 % z dlžnej sumy za každý aj 

začatý deň omeškania." 

Žiadame o úpravu výšky pokuty na 0,05% z dlžnej sumy za každý aj začatý deň omeškania. 

Bude verejný obstarávateľ' akceptovať' úpravu návrhu Kúpnej zmluvy v Článku VII, odsek 1.? 

Odpoveď na otázku č.3 

Verejný obstarávateľ neakceptuje navrhovanú úpravu Kúpnej zmluvy v Článku VII odsek 1 - podľa 

navrhovaného znenia. 

Odôvodnenie: 

Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom znení Článku VII, odsek. 1.. Na základe uvedeného nedochádza 

k úprave kúpnej zmluvy.  

 



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Sekcia verejného obstarávania, Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 
 

 
Otázka č. 4 

 

Dovoľujeme si požiadať' o úpravu návrhu Kúpnej zmluvy, Článok VII odsek 3., kde sa píše: 

,,Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade porušenia povinnosti Predávajúceho stanovenej v článku VI 

bode 6 tejto Zmluvy, je Predávajúci povinný zaplatiť' Kupujúcemu zmluvnú pokutu vo výške 1 000 

EUR denne za každý aj začatý deň omeškania. 

Vzhľadom na výšku ceny predmetu Kúpnej zmluvy sa nám pokuta javí ako neprimerane vysoká a preto 

žiadame o úpravu Článku VII, odseku 3. tak, aby znel nasledovne: 

,,Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade porušenia povinnosti Predávajúceho stanovenej v článku VI 

bode 6 tejto Zmluvy, je Predávajúci povinný zaplatiť' Kupujúcemu zmluvnú pokutu vo výške 200 EUR 

denne za každý aj začatý deň omeškania, najviac však vo výške I0 % z Kúpnej ceny bez DPH." 

Bude verejný obstarávateľ' akceptovať' úpravu návrhu Kúpnej zmluvy v Článku VII, odsek 3.? 

Odpoveď na otázku č.4 

Verejný obstarávateľ akceptuje navrhovanú úpravu Kúpnej zmluvy v Článku VII odsek 3 - podľa 

navrhovaného znenia. 

 

Otázka č. 5 

 

Dovoľujeme si požiadať' o úpravu návrhu Kúpnej zmluvy, Článok VII, odsek 5., kde sa píše: 

,,Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade porušenia povinnosti Predávajúceho stanovených v článku IX 

tejto Zmluvy, je povinný  Predávajúci  zaplatiť'  za  každý  jednotlivý  prípad  porušenia,  zmluvnú  

pokutu  vo  výške 1 000 EUR. 

Vzhľadom na výšku ceny predmetu Kúpnej zmluvy sa nám pokuta javí ako neprimerane vysoká a preto 

žiadame o úpravu Článku VII, odsek 5. tak, aby znel nasledovne: 

,,Zmluvne strany sa dohodli, že v prípade porušenia povinnosti Predávajúceho stanovených v článku IX 

tejto Zmluvy, je povinný  Predávajúci  zaplatiť'  za  každý  jednotlivý  prípad  porušenia,  zmluvnú  

pokutu  vo  výške 200 EUR, najviac však vo výške 10% z Kúpnej ceny bez DPH. 

Bude verejný obstarávateľ' akceptovať' úpravu návrhu Kúpnej zmluvy v článku VII, odsek 5.? 

Odpoveď na otázku č.5 

Verejný obstarávateľ akceptuje navrhovanú úpravu Kúpnej zmluvy v Článku VII odsek 5 - podľa 

navrhovaného znenia. 

 

Otázka č. 6 

 

Dovoľujeme si požiadať' o úpravu návrhu Kúpnej zmluvy, Článok VII, odsek 6., kde sa píše: 

,,Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, ak Predávajúci zadá akýkoľvek podiel plnenia zo Zmluvy 

subdodávateľovi bez predchádzajúceho písomného súhlasu Kupujúceho, je Predávajúci povinný 



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Sekcia verejného obstarávania, Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 
 

 
zaplatiť' Kupujúcemu zmluvnú pokutu vo výške 1 000 EUR a zdržať sa plnenia Zmluvy prostredníctvom 

tohto subdodávatelia, ktorý nebol vopred Kupujúcim odsúhlasený.,, 

Vzhľadom na výšku ceny predmetu Kúpnej zmluvy sa nám pokuta javí ako neprimerane vysoká a preto 

žiadame o úpravu Článku VII, odseku 6. tak , aby znel nasledovne: 

,,Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, ak Predávajúci zadá akýkoľvek podiel plnenia zo Zmluvy 

subdodávateľovi bez predchádzajúceho písomného súhlasu Kupujúceho, je Predávajúci povinný 

zaplatiť' Kupujúcemu zmluvnú pokutu vo výške 200 EUR, najviac však vo výške 10% z Kúpnej ceny 

bez DPH a zdŕžať' sa plnenia Zmluvy prostredníctvom tohto subdodávatelia, ktorý nebol vopred 

Kupujúcim odsúhlasený." 

Bude verejný obstarávateľ' akceptovať' úpravu návrhu Kúpnej zmluvy v Článku VII, odsek 6.? 

Odpoveď na otázku č.6 

Verejný obstarávateľ akceptuje navrhovanú úpravu Kúpnej zmluvy v Článku VII odsek 6 - podľa 

navrhovaného znenia. 

 

Otázka č. 7 

 

Dovoľujeme si požiadať' o úpravu návrhu Kúpnej zmluvy, Článok VII, odsek 7., kde sa píše: 

,,Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, ak Predávajúci písomne neoznámi Kupujúcemu vylúčenie 

subdodávatelia zo zoznamu subdodávateľov alebo akúkoľvek zmenu údajov o subdodávateľovi v lehote 

5 dní, je Predávajúci povinný zaplatiť' Kupujúcemu zmluvnú pokutu vo výške 1 000 EUR za každé 

jednotlivé porušenie tejto zmluvnej povinnosti, a to aj opakovane." 

Vzhľadom na výšku ceny predmetu Kúpnej zmluvy sa nám pokuta javí ako neprimerane vysoká a preto 

žiadame o úpravu Článku VII, odsek 7. tak, aby znel nasledovne: 

,,Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, ak Predávajúci písomne neoznámi Kupujúcemu vylúčenie 

subdodávatelia zo zoznamu subdodávateľov alebo akúkoľvek zmenu údajov o subdodávateľovi v lehote 

5 dní, je Predávajúci povinný zaplatiť' Kupujúcemu zmluvnú pokutu VO výške 200 EUR, najviac však 

vo výške 10% z Kúpnej ceny bez DPH za každé jednotlivé porušenie tejto zmluvnej povinnosti, a to aj 

opakovane." 

Bude verejný obstarávateľ' akceptovať' úpravu návrhu Kúpnej zmluvy v Článku VII, odsek 7.? 

Odpoveď na otázku č.7 

Verejný obstarávateľ akceptuje navrhovanú úpravu Kúpnej zmluvy v Článku VII odsek 7 - podľa 

navrhovaného znenia. 

 

Otázka č. 8 

 

Dovoľujeme si požiadať' o úpravu návrhu Kúpnej zmluvy, Článok VII a to pridaním nového odseku s 

číslom 9, ktorý by znel nasledovne: 



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
Sekcia verejného obstarávania, Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 
 

 
,,Celková výška zmluvných pokút, ktoré si môže kupujúci uplatniť', a na ktoré mu vznikne nárok podľa 

tejto Zmluvy nesmie presiahnuť 10 % z Kúpnej ceny bez DPH podľa čl. IV, ods. 1. tejto Zmluvy." 

Každý ďalší odsek v Článku VII by bol prečíslovaný nasledujúcim poradovým číslom. 

Bude verejný obstarávateľ' akceptovať' úpravu návrhu Kúpnej zmluvy v Článku VII, v zmysle pridania 

nového odseku pod číslom 9.? 

Odpoveď na otázku č.8 

Verejný obstarávateľ neakceptuje navrhovanú úpravu Kúpnej zmluvy v Článku VII v zmysle pridania 

nového odseku pod číslom 9 - podľa navrhovaného znenia.  

Odôvodnenie: 

Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom znení kúpnej zmluvy. Na základe uvedeného nedochádza k 

úprave kúpnej zmluvy.  

 

Verejný obstarávateľ na základe vykonaných úprav v prílohe č. 2 Kúpna zmluva predlžuje lehotu na 

predkladanie ponúk uvedenú v súťažných podkladoch v bode 22.1 z pôvodnej lehoty 30.10.2023 do 

10:00 hod na lehotu 06.11.2023 do 10:00. 

Zároveň sa upravuje lehota na otváranie ponúk uvedená v súťažných podkladoch v bode 24.1 z pôvodnej 

lehoty 30.10.2023 do 11:00 hod na lehotu 06.11.2023 do 11:00. 

 

 

 

S pozdravom  

 

        

           

        ................................................................... 

             Ing. Michal Belák                                

   generálny tajomník služobného úradu MZ SR        

    

 

 

 


